H - 2215

M. A. (Final)

Term End Examination, June-July, 2017

ECONOMICS

Paper First

(अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र)

Time: Three Hours]

Explain the objectives and policies of IMF.

Discuss tritically the comparative cost theory as given

Discuss in brief the main features of the present

े आलीक मार्थाक कालाकात्रीक रहे

[Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 28

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 2 ½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 75 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।
- खण्ड— इ. अश्न क्रमाक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

- Section—A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.
- Section-B: Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words.
- Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.
- Section—D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.
- Section-E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

22. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के उद्देश्यों एवं नीतियों को समझाइए। Explain the objectives and policies of IMF.

खण्ड-इ

(Section-E)

23. रिकार्डो द्वारा प्रतिपादित तुलनात्मक लागत सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Discuss critically the comparative cost theory as given by Ricardo.

24. भारत की वर्तमान आयात-निर्यात नीति की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

Discuss in brief the main features of the present import-export policy of India.

14. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष। International Monetary Fund (IMF).

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार शर्तों का निर्धारण समझाइए। Explain the determination of International Terms of Trade.
- 16. साधन कीमत समानीकरण प्रमेय। Factor price equalisation theorem.
- 17. अनुकूलतम प्रशुल्क का चित्र द्वारा निरूपण।
 Diagrammatic representation of optimum tariff.
- 18. भारत की व्यापारिक समस्याएँ एवं व्यापारिक नीतियाँ। Trade problems and trade policies of India.

खण्ड-द

(Section-D)

- 19. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार सम्बन्धी हेक्शचर-ओह्लिन सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

 Examine critically the Heckscher-Ohlin theory of International trade.
- 20. 'प्रशुल्क की प्रभावपूर्ण दर' अवधारणा की व्याख्या कीजिए। Explain the concept of 'effective rate of tariff'.
- 21. किसी देश के प्रतिकूल भुगतान संतुलन से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by unfavourable balance of payment of a country?

खण्ड-अ

(Section-A)

- "द प्रिंसिपल्स ऑफ पॉलिटिकल इकोनॉमी एण्ड टैक्सेशन" नामक पुस्तक किसने लिखी है ?
 Who has written the book titled "The Principles of Political Economy and Taxation" ?
- 2. "अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार, अन्तर्क्षेत्रीय व्यापार की ही एक विशिष्ट दशा है।" यह कथन सही है या गलत ? बताइए। "International trade is the specific condition of interregional trade." Is this statement right or wrong ? Explain it.
- 3. प्रशुल्क से आशय क्या है ?
 - (i) वस्तुओं पर लगाये गये आयात करों से
 - (ii) विदेशियों से वसूले गये करों से What is meant by Tariff?
 - (i) Import duty levied on goods
 - (ii) Tax extracted from foreigners
- 4. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना किस वर्ष में हुई थी ?
 - (i) वर्ष 1944 में
 - (ii) वर्ष 1954 में
 - (iii) वर्ष 1945 में

In which year "International Monetary Fund" was established?

The same of

- (i) In the year 1944
- (ii) In the year 1954
- (iii) In the year 1945

30

- वर्तमान में अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के अन्तर्गत कौन-सी विनिमय दर प्रयोग में लाई जाती है ?
 - (i) स्थिर विनियम दर
 - (ii) लचीली विनियम दर
 - (iii) विनिमय समता दर

At present which rate of foreign exchange is used under I. M. F.?

- (i) Fixed Rate of Foreign Exchange
- (ii) Flexible Foreign Exchange Rate
- (iii) Parity Rate of Foreign Exchange
- 6. यदि किसी देश के आयात मूल्य अधिक और निर्यात मूल्य कम हो, तो उस देश के व्यापार-संतुलन की स्थिति क्या होगी ?
 - (i) अनुकूल व्यापार-संतुलन
 - (ii) प्रतिकूल व्यापार-संतुलन
 - (iii) संतुलित व्यापार

If the import-value of a country is more as compared to its export value. What will be the state of balance of trade of that country?

- (i) Favourable Balance of Trade
- (ii) Unfavourable Balance of Trade
- (iii) Balanced Trade
- 7. संरक्षण से किस प्रकार के देशों को लाभ प्राप्त होता है ?
 - (i) विकसित देशों
 - (ii) विकासशील देशों
 - (iii) अतिविकसित देशों

Which type of nations gain from protection?

- (i) Developed Nations
- (ii) Developing Nations
- (iii) Most Developed Nations
- 8. विश्व बैंक सदस्य देशों को किस प्रकार का ऋण देता है ?
 - (i) अल्पकालीन ऋण
 - (ii) मध्यमकालीन ऋण
 - (iii) दीर्घकालीन ऋण

What type of loan is granted World Bank to member countries?

- (i) Short-term loan
- (ii) Medium term loan
- (iii) Long-term loan

खण्ड-ब

(Section-B)

- 9. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by International Trade ?
- 10. तटकर एवं आयात अभ्यंश के बीच अन्तर बताइए। Distinguish between Tariff and Quota.
- 11. संरक्षण के पक्ष में तर्क प्रस्तुत कीजिए।

 Give arguments in favour of protection.
- 12. विदेशी भुगतान की विधियाँ।
 Methods of foreign payments.
- 13. यूरोपीय मुद्रा बाजार। European money market.

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. "टपकने वाला प्रभाव" क्या है ? What is "Trickle Down Effect"?
- 10. "सार्वजनिक वस्तु" क्या है ? What is "Public Goods"?
- 11. 'आहरण' से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by 'Procurement'?
- 12. "क्षेत्रीय असंतूलन" से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by "Regional Imbalance"?
- 13. सकल व्यापार की शर्त क्या है ? What is Gross Terms of Trade?
- 14. गुण वस्तुएँ क्या हैं ? What is Merit Goods?

म नीम्याची प्राचितिक स्वण्ड-स

(Section—C)

- 15. नौवीं पंचवर्षीय योजना के उद्देश्य क्या थे ? What were the objectives of Ninth Five Year Plan?
- 16. सार्वजनिक वितरण प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by Public Distribution Systems?
- 17. बहराष्ट्रीय निगमों की विशेषताएँ बताइए। Explain the characteristics of Multinational Corporations.

H - 2216

M. A. (Final)

Term End Examination, June-July, 2017

अर्थशास्त्र

Paper Second (भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास)

H-2216

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 28

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 1 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों में दीजिये।

खण्ड-स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

- Section—A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.
 - Section-B: Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words.
 - Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.
 - Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.
 - Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

खण्ड—अ

(Section-A)

- आठवीं पंचवर्षीय योजना की अविध क्या थी ?
 What was the period of Eighth Five Year Plan ?
- 2. औसत पूँजी-उत्पाद अनुपात (ACOR) का सूत्र बताइए। Write the formula of Average Capital-Output Ratio (ACOR).
- 3. हरित क्रांति के जन्मदाता कौन थे ? Who was the founder of Green Revolution ?
- 4. "कृषि भूमि सम्बन्धों की समीक्षा के लिए नियुक्त कार्यकारी दल" का गठन किस वर्ष हुआ था ?
 What was the year of estaslishment of "Task Force on Agrarian Relations."
- 5. 1951-55 की अवधि में औद्योगिक विकास की औसत दर क्या थी ? What was the average rate of Industrial growth in 1951-55 period?
- 6. आय व्यापार की शर्त का सूत्र लिखिए। Write the formula of Income Terms of Trade.
- 7. अवमूल्यन क्या है ? What is Devaluation ?
- 8. विशेष आहरण अधिकार किस वर्ष लागू हुई थी ? What was the year of implementation of Special Drawing Rights ?

18. प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष कर में अन्तर बताइए। Differentiate between Direct Tax and Indirect Tax.

खण्ड-द

(Section-D)

19. पूँजी-उत्पाद अनुपात से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by Capital-Output Ratio? Discuss its different types.

- 20. "हरित क्रांति" पर एक टिप्पणी लिखिए। Write a note on "Green Revolution."
- 21. स्वतंत्रता से पूर्व औद्योगिक विकास की चर्चा कीजिए।

 Discuss the Industrial Development before Independence.
- 22. भुगतान सन्तुलन से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by Balance of Payments ?

खण्ड—इ

(Section-E)

- 23. निर्धनता से आप क्या समझते हैं ? निर्धनता के कारण तथा कम करने के उपाय पर चर्चा कीजिए।

 What do you mean by Poverty? Discuss the causes of poverty and solution of reduction of poverty.
- 24. "भारत में सार्वजनिक व्यय की प्रवृत्तियाँ" पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a note on "Trends of Public Expenditure in India."

H-2216 1,030

How the problem of unemployment in underdeveloped countries is different from developed capitalist countries?

10. किसी देश के आर्थिक विकास के साथ जनसंख्या की व्यावसायिक संरचना में किस प्रकार परिवर्तन होता है ?

How does the occupational structure of a country change with its economic development?

11. भारत में मजदूरी का न्यूनतम स्तर निर्धारित करने की आवश्यकता क्यों है ?

Why is it needed to determine the minimum level of wages in India?

- 12. आन्तरिक एवं बाह्य श्रम कल्याण में अन्तर बताइए।

 Differentiate between internal and external labour welfare.
- 13. भारत में बाल श्रम के प्रमुख कारण कौन से हैं ? What are the major causes of child labour in India ?
- 14. निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए:
 - (अ) न्यूनतम मजदूरी
 - (ब) अधिलाभांश

Define the following:

- (a) Minimum wages
- (b) Bonus

H - 2217

M. A. (Final)

Term End Examination, June-July, 2017

अर्थशास्त्र

Paper Third (श्रम अर्थशास्त्र)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 28

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

- Section-A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.
- Section-B: Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words.
- Section-C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.
- Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.
- Section-E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any one question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

de local con E-sub different from developed

(Section—A)

- 1 श्रम की उत्पादकता से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by the productivity of labour?
- छिपी हुई बेरोजगारी का क्या अर्थ है ? What is the meaning of diguised unemployment?
- स्वचालिता का क्या अर्थ है ? What is the meaning of automation?
- 4. आगत-निर्गत विधि से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by input-output method?
- उचित मजदूरी से आपका क्या अभिप्राय है ? What do you mean by Fair Wage?
- 'श्रम संघ' को परिभाषित कीजिए। Define 'Trade Union'.
- सामाजिक सुरक्षा से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Social Security?
- सामृहिक सौदेबाजी का क्या अर्थ है ? What is the meaning of Collective Bargaining?

खण्ड—ब

(Section-B)

अर्द्धविकसित देशों में बेरोजगारी की समस्या विकसित पूँजीवादी देशों से किस प्रकार भिन्न होती है ?

H-2217

- 21. श्रम संघ के प्रमुख गुण-दोषों की विवेचना कीजिए। Discuss the main merits and demerits of Trade Union.
- 22. सामाजिक सुरक्षा के तीन मुख्य प्रकारों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Discuss in detail, the three main types of social security.

खण्ड—इ

(Section-E)

- 23. पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत मजदूरी निर्धारण की सचित्र व्याख्या कीजिए।
 - Describe with diagrams the determination of wages under perfect competition.

programmes in latin

24. भारत में महिला श्रमिकों की स्थिति पर एक निबंध लिखिए। Write an essay on the condition of women labour in India.

B DAY IN DEPEND HER TWO MEN STUDIES & THE

खण्ड-स

(Section-C)

15. श्रम की विशेषताएँ बताइए। State the characteristics of labour.

nois Usbert To Astrone

- 16. भारत में बेरोजगारी के प्रमुख कारण कौन-कौनसे हैं ?
 What are the major causes of unemployment in India?
- 17. कृषि श्रमिकों से आप क्या समझते हैं ? कृषि श्रमिकों के प्रकार बताइए।

What do you understand by agricultural labour? State the types of agricultural labour.

18. सामाजिक बीमा क्या है ? इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
What is Social Insurance ? State its main characteristics.

खण्ड-द

(Section-D)

19. श्रम की उत्पादकता को प्रभावित करने वाले प्रमुख घटक कौन-कौन से हैं ?

What are the major factors which determine the productivity of labour?

 भारत में रोजगार प्रदान करने वाली योजनाओं को संक्षेप में बताइए।

Explain in brief, the employment generation programmes in India.

खण्ड—ब

(Section-B)

- 9. अंचल / क्षेत्रीय अर्थशास्त्र का महत्व बताइए। Explain the importance of Regional Economics.
- 10. अल्पाधिकार समझाइए। Explain Oligopoly.
- 11. हर्षमैन के सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate the Hirschman's theory.
- 12. अदा-प्रदा विश्लेषण बताइए। Explain the Input-Output Analysis.
- 13. प्राथमिक व द्वितीयक आँकड़ों के स्रोत बताइए। Explain the sources of primary and secondary data.
 - 14. नगरीय विकास में नियोजन पर एक लेख लिखिए। Write an essay on planning in Urban development.

खण्ड-स

(Section—C)

- 15. लौश मॉडल व उसकी आलोचनाएँ बताइए। Describe the theory of Losch Model and its criticism.
- 16. हर्षमैन के सिद्धान्त को समझाइए। Explain Hirschman's theory.
- 17. कृषि विकास पर एक निबन्ध लिखिए। Write an essay on Agriculture Development.

When did the planning process started in

18. भारत में क्षेत्रीय विकास योजनाओं पर एक लेख लिखिए। Write an essay on Regional Development policies in India.

H-2218

M. A. (Final)

Term End Examination, June-July, 2017

ECONOMICS

Paper Fourth

(क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 28

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 1 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी
 एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
 700 शब्दों में दीजिये।

- Section—A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.
- Section—B: Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words.
- Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.
- Section—D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.
- Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

खण्ड-अ

(Section-A)

- 1. एकाधिकृत प्रतियोगिता में माँग वक्र का ढाल कैसा होता है ? Slope of Demand Curve in Monopolistic competition is in which direction ?
- क्षेत्र के प्रकार कौन-से हैं ?
 Which are the types of Region ?
- 3. हर्षमैन का ध्रुवीकरण और दूसरा कौन-सा सिद्धान्त है ? Hirschman theory of polarisation and which one is other theory?
- आगत निर्गत विश्लेषण का उद्देश्य क्या है ?
 What is Objective of Input-Output Analysis ?
- 5. विकास के सूचकों को बनाने की क्रियाविधि कौन-सी है ?

 Which are the methodology of making indicators of Development?
- 6. भारत में कितने कृषि क्षेत्र बनाये गये हैं ?

 How many areas have been developed for Agriculture in India?
- 7. हर्षमैन का आधारभूत ढाँचा किस पर आधारित है ? On which system Hirschman's Infrastructure is based?
- 8. भारत में नियोजन प्रक्रिया कब शुरू हुई ? When did the planning process started in India ?

H-2218

खण्ड-द

(Section-D)

- विकास ध्रुव की अवधारणा को समझाइए।
 Explain the concept of Growth Pole.
- 20. आयोजन में आगत-निर्गत मॉडल का प्रयोग बताइए। Explain the use of Input-Output model in planning.
- 21. भारत के प्रमुख प्राकृतिक संसाधनों पर एक लेख लिखिए। Write an essay on Main Natural Resources in India.
- 22. भारत में नियोजन के उत्पादन लक्ष्यों के निर्धारण का सिद्धान्त बताइए।

Describe the principles of determination of output target for planning in India.

खण्ड—इ (Section—E)

- 23. आर्थिक विकास में निवेश की कसौटियाँ और इनकी सीमाएँ बताइए।
 - Explain Investment criteria in Economic Development and its limitations.
- 24. विकास आयोजन में आगत-निर्गत तकनीक के प्रयोग का महत्व एवं सीमाएँ बताइए।

Explain the importance and limitations of use of Input-Output technique in Development planning.

1,100